
РЕШЕНИЕ № 23

25.02.2019 г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере закупок в составе:

в отсутствии представителей от заявителя ООО «НОРДФАРМ», заказчика - КГБУЗ
«Амурская центральная районная больница» Хабаровского края (о времени и
месте рассмотрения уведомлены надлежащим образом)

рассмотрев жалобу ООО «НОРДФАРМ» на действия заказчика - КГБУЗ «Амурская
центральная районная больница» и материалы дела № 7-1/46,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ООО «НОРДФАРМ» на действия заказчика – КГБУЗ «Амурская
центральная районная больница» Хабаровского края, при проведении
электронного аукциона на поставку лекарственного препарата для медицинского
применении Цефтриаксон (№ 0322200030319000058).

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в электронном
аукционе на основании несоответствия заявки п. 2 ч. 4 ст. 67 Федерального закона
№44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе): «п. 2. ч. 4 ст. 67 - несоответствие информации,
предусмотренной ч. 3 ст. 66 44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе:
Не указаны реквизиты регистрационного удостоверения (номер <...> дата)».

На основании ст. 99 Закона о контрактной системе, Хабаровским УФАС России
принято решение о проведении внеплановой проверки, по результатам которой
установлено следующее.

Извещение № 0322200030319000058 о проведении электронного аукциона
размещено на официальном сайте ЕИС в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
30.01.2019.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 90 000,00 рублей.

Источник финансирования: Хабаровский край.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
07.02.2019, аукционная комиссия не допустила до участия в электронном аукционе
заявку с порядковыми номером 5 – на основании несоответствия заявки п. 1 ч. 4 ст.
67 Закона о контрактной системе – не предоставление информации,
предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, или
предоставление/установление недостоверной информации предусмотренной ч. 3
ст. 66 Закона о контрактной системе - не указаны реквизиты регистрационного
удостоверения (номер <...> дата).

Заказчиком представлен мотивированный отзыв по существу жалобы, согласно
которому считает жалобу необоснованной.



Изучив материалы дела № 7-1/46, Комиссия Хабаровского УФАС России пришла к
следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с ч.3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать согласие участника
электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание
услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и
не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона
(такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки);при осуществлении закупки товара или закупки работы,
услуги, для выполнения, оказания которых используется товар: а) наименование
страны происхождения товара (в случае установления заказчиком в извещении о
проведении электронного аукциона, документации об электронном аукционе
условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, в соответствии со статьей 14
Федерального закона о контрактной системе); б) конкретные показатели товара,
соответствующие значениям, установленным в документации об электронном
аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном
аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки
предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного
знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В соответствии ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона,
фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;



документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований Федерального закона о контрактной системе, или копии
этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Федерального закона
о контрактной системе (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки);копии
документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром; решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копия данного решения в случае, если требование о необходимости наличия
данного решения для совершения крупной сделки установлено федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
(или) учредительными документами юридического лица и для участника такого
аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на
участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой; документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона
о контрактной системе (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов; документы,
предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со
статьей 14 Федерального закона о контрактной системе, в случае закупки товаров,
работ, услуг, на которые распространяется действие указанных нормативных
правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в
электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим пунктом, или
копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой
содержится предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами; декларация о принадлежности
участника такого аукциона к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30
Федерального закона о контрактной системе (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Согласно п. 10.1 раздела 2 аукционной документации «Информационная карта»
требуется предоставление документов подтверждающих соответствие товара,
работы или услуги требованиям, установленным в соответствии
законодательством Российской Федерации, то есть копия регистрационного
удостоверения на лекарственный препарат, являющийся предметом контракта,
подлежащий обращению на территории Российской Федерации, или реквизиты
(номер <...> дата) регистрационного удостоверения на такой лекарственный
препарат.

Как установлено комиссией Хабаровского УФАС России сведения о



регистрационном удостоверении на лекарственный препарат, в том числе, его
номер и дата, не являются конкретными показателями товара.

Согласно п.2 ч.5 ст. 66 Закона о контрактной системе и п. 10.1 «Информационная
карта» аукционной документации, указанная информация относится к документам
подтверждающим соответствия товара и участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки) и подлежит предоставлению
участником в составе второй части заявки

Согласно ч.5 ст. 67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей
статьи, не допускается.

Таким образом, действия аукционной комиссии по отказу в допуске к участию
заявителя ООО «НОРДФАРМ» нарушают ч. 5 ст. 67 Закона о контрактной системе.
Комиссия Хабаровского УФАС приходит к выводу о признании жалобы
обоснованной.

Вместе с тем, в связи с тем, что на момент рассмотрения жалобы контракт
заключен, Комиссией Хабаровского УФАС России принято решение предписание
не выдавать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 99, 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», положениями
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «НОРДФАРМ» на действия заказчика – КГБУЗ «Амурская
центральная районная больница» Хабаровского края при проведении
электронного аукциона на поставку лекарственного препарата для медицинского
применения Цефтриаксон (№ 0322200030319000058) - обоснованной;

2. Признать аукционную комиссию заказчика - КГБУЗ «Амурская центральная
районная больница» Хабаровского края нарушившей ч. 5 ст. 67 Закона о
контрактной системе.

3. Предписание об устранении нарушений не выдавать.

4. Передать материалы дела № 7-1/46 уполномоченному должностному лицу с
целью решения вопроса о возбуждении административного производства в
отношении должностного лица заказчика.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Хабаровского
края в течение трех месяцев со дня его оглашения.


